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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Hotel, Vileta dhe Ambiente Shérbimesh Ish - Kampi i Pioneréve Dajt", me vendndodhje né
Bashking Tiran& dhe me zhvillues Dajti Ekspres, bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

1.2. Pérshkrimi i Zonégs sé Studiuar

Zona e marré€ né shqyrtim &sht€ pikérisht fusha n€ mbérritje t& Teleferikut Dajti Ekpres si dhe Ish-
Kampi i Pionereve i pozicionuar n& pjesén verilindore t& kétij sheshi, i paré i gjithé si njé
masterplan me njé seri funksionesh t& integruara né t&.

Mali i Dajtit me njé lartési maksimale prej 1613 m, ndodhet né njé distancé prej 26 kilometrash
nga Tirana dhe 50 km nga aeroporti “Néné Tereza”.

Duke patur parasysh zonén géndrore t€ Parkut Kombétar tek e cila ndodhet Fusha e Daijtit,
larg€sia nga gendrat e banuara &shté: Nga qyteti i Tiran&s parku ndodhet 26 km, nga Kinostudjo
21 km, nga qendra e Njésis¢ Administrative Dajt 17 km, nga gendra e Njésisé Administrative Zall
— Bastar 46 km, nga gendra e Njé&sis€ Administrative Shéngjergj 30 km.



Figuré 1 Pozicioni i Zonés né lidhje me qytetin e Tiranés

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me Kategoriné e Pérdorimit té Tokés sipas PPV-sé

I gjithé projekti dhe ideja e zhvillimit t& propozuar bazohet tek Ristrukturimi dhe organizimi i
sheshit dhe objekteve ekzistuese né€ funksion t€ konservimit dhe funksionalitetit aktual dhe historik
té sheshit dhe objekteve pérbérése t& tij.

Propozimi i objektit: “Hotel, Vileta dhe Ambiente Shérbimesh Ish - Kampi i Pioneréve Dajt",
synon t& pérmirésojé gjendjen aktuale t& degraduar t& godinave dhe sheshit pérpara objektit, t&
ket& impakt minimal n& sistemin natyror ekzistues dhe t& shtojé sipérfagen e mbjellé me pemé
dhe gjelbérim t&€ mesém brenda sipérfaqes né pronési.

I gjith& aktiviteti i propozuar &shté i bazuar mbi natyrén dhe aktivitete né natyré t€ liré, né kéto
kushte interesi kryesor i zhvilluesit &shté pérmirésimi i zonés, natyrés dhe pérdorimi i saj n&
funksion t& gytetaréve.



2.2. Seti i Fragmenteve té Hartave té PPV pér Zonén né Zhvillim

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t&€ Bashkisé Tirang, t& miratuar prang
Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor Bashkia Tirang", pér zonén e interesit; parcela q€ do t& zhvillohet &shté e
vendosur né zonén strukturore DA/35 t& Njésise Administrative Dajt, me kategori bazé t& pérdorimit
t& tokés N(Natyre) 78%, B(Bujgesi) 17%, A(Banim) 4% dhe U(Ujera) 1%.

ME poshté paraqgiten disa harta nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirané, ku evidentohet

funksioni i propozuar i Zonés, rrjeti rrugor dhe pozicioni né€ hartén e njésive strukturore né nivel
bashkie.
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Figuré 5 Harta e Pérdorimit té Tokés né Nivel Bashkie




Figuré 6 Harta e Rrjetit Rrugor té Propozuar

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Historiku i Zhvillimit t& Zonés sé¢ Marré né Studim

Kampi i Pioneréve né Dajt éshté njé strukturé e ndértuar para viteve 90’ me funksion kryesor
hoteleri dhe rekreacion.

Analiza e béré pér historikun e objektit dhe zhvillimit t& zonés pérreth &shté e mbéshtetur né
dokumentacionin e véné né dispozicion nga Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit me Shkres€ nr.935
Prot. & datés 18.09.2020. nga ku evidetohet se projekti &shté Zhvilluar nga viti 1958 deri ne vitin
1964, nga Drejtoria e Arkitekturés, nén Ministrin€ e Ndértimit t€ asaj kohe.

Gjithashtu evidentuar nga hartat 1:25,000 t& Institutit Topografik Ushtarak (Nomenklatura K-34-
88-D-d), t& pérpiluara né vitin 1971 dhe t& azhornuara né vitin 1980, duket garté se i gjithé
kompleksi rreth strukturés hotelerike ka gené i zhvilluar.
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Figuré 7 Evidentimi i Zonés né Hartén e Institutit Topografik Ushtarak

Pér sa i pérket pjesés sé€ fushés pérpara kampit ajo &shté zhvilluar & prej vitit 2007, si¢
evidentohet edhe nga fotot historike satelitore (Google Earth, figura 8.)

Pjesa e sistemimit pérpara kampit e zgjidhur népérmjet disa shkallaresh dhe sheshpushimesh t&
tarracuara njéra pas tjetrés, b&jné€ lidhjen e kampit me fushén e gjelbér para tij.

Pas mos funksionimit prej disa vitesh, si dhe 2 tentativash riadaptimi t& l&na pérgjysém si dhe
amortizimit t€ saj t€ vazhduar, aktualisht godina &shté shndérruar né njé gjendje t& degraduar dhe
jofunksionale.

NE ditét e sotme kjo hapésiré gjendet n& njé situaté t& pérkeqésuar dhe aspak t&€ mirémbajtur pér tu
aksesuar nga qytetarét.

Pas viteve 2000 me géllim rritjen e aksesueshmérisé dhe rekreativitetit né zoné, pronarét e truallit,
investojné n& zhvillimin e fushés pérpara Kampit t&€ Pioneréve duke nisur me ndértimin e Dajti
Tower Belvedere Hotel, Teleferikun e Dajti Ekspres dhe Restorantin Ballkoni i Dajtit.

Té tre kéto pika strategjike, kané sjellé njekohésisht dhe zhvillimin e infrastrukturés s& nevojshme
pér tu aksesuar nga qytetarét.

NE aférsi té hotelit dhe stacionit t& teleferikut jan& pozicionuar njé séré aktivitetesh duke nisur me
fushat e minigolfit, Adventure Park dhe hapésiré dedikuar fémijéve dhe lojérave té ndryshme t&
cilat vazhdojné funksionimin e tyre edhe sot.



Figuré 8 Ortofoto e Zonés né Zhvillim ne vitin 2007




Te Dhéna Teknike mbi Pronén

Zona, objekt Zhvillimi pérb&het nga Pasurité Truall si mé poshté:

ZK 2460 Nr. Pasurie 496/420 Volumi 56 fq 180 me sipérfage 35,000 m?

(4,843 m? ndértesg), né pronési t& Dajtel sh.p.k.
p i p

ZK 2460 Nr. Pasurie 496/421 Volumi 56 fq 181 me sipérfage 41,000 m?

né pronési t& Dajtel sh.p.k.

ZK 2460 Nr. Pasurie 496/422 Volumi 56 fq 182 me sipérfage 4,000 m?

(1,182 m? ndértesg), né pronési té Dajtel sh.p.k.

Koordinatat e Vertekseve bazé gjeodezike t& stacioneve topografike né sistemin KRRGJSH jané:

BM-1:
BM-2
BM-3
BM-4:
BM-5:
BM-6:
BM-7:
BM-8
BM-9:

BM-10:
BM-11:

BM-12
BM-13

BM-14:
BM-15:
BM-16:

BM-17
BM-18

BM-19:
BM-20:

Gjendj

X =492229.641;

: X =492222.102;
: X =492173.995;

X =492123.674;
X =492095.211;
X =492086.383;
X =492074.551;

: X =492035.832;

X =492020.103;

X =491979.88;

: X =492004.407;
: X =492027.386;
X =492033.356;
X =492043.768;
X =492050.127;
: X =492059.489;
: X =492074.006;
X =492083.500;
X =492094.793;

a Ekzistuese

X =492008.604;

Y = 4581650.804;
Y = 4581663.916;
Y = 4581648.773;
Y = 4581661.566;
Y = 4581663.592;
Y = 4581665.283;
Y = 4581668.574;
Y = 4581654.303;
Y = 4581622.628;
Y = 4581604.334;
Y = 4581571.214;
Y = 4581540.997;
Y = 4581559.829;
Y = 4581561.783;
Y = 4581562.403;
Y = 4581560.955;
Y = 4581556.882;
Y = 4581550.566;
Y = 4581546.956;
Y = 4581546.045;

BM-21:
BM-22:
BM-23:
BM-24:
BM-25:
BM-26:
BM-27:
BM-28:

BM-29
BM-30
BM-31

BM-32:
BM-33:
BM-34:
BM-35:

BM-36

BM-37:
BM-38:

BM-39
BM-40

X =492108.492;
X =492130.363;
X =492153.815;
X =492213.567;
X =492279.787;
X =492296.534;
X =492325.269;
X =492383.809;
: X =492396.322;
: X =492417.138;
: X =492477.551;
X =492460.141;
X =492443.654;
X =492434.015;
X =492401.096;
: X =492381.637;
X =492342.574;
X =492290.453;
: X =492232.848;
: X =492239.274;

Y =4581547.666;
Y =4581549.663;
Y =4581551.054;
Y =4581418.047;
Y =4581436.337;
Y =4581443.076;
Y =4581454.876;
Y =4581475.051;
Y =4581479.229;
Y =4581422.959;
Y =4581445.339;
Y =4581502.453;
Y =4581563.659;
Y =4581587.821;
Y =4581664.914;
Y =4581700.131;
Y =4581687.830;
Y =4581688.875;
Y =4581669.368;
Y = 4581656.079;

Né sheshin e ndértimit ndodhen disa objekte ekzistuese, ku mé kryesori &shté “Ish - Kampi i
Pionereve” dhe disa objekte t& tjere me funksion restorante. Ish - Kampi i Pionereve ka nje

lartési prej 4 katesh dhe nje mbulese tarrace t€ shéshté.
Objektet e tjera jané me lartési prej 2-3 katesh dhe kané sherbyer né periudha t& ndryshme
nder vite.
Té gjith€ objektet jané t& degraduar dhe aktualisht jo t& shfrytézueshem, pérveg kullés “De_al“

Tower” ge €shté nje objekt i ri dhe &shté destinacioni i teleferikut Dajti Ekspres.




Figuré 9 Objektet Ekzistuese (Burimi ASIG htips.//geoportal.asig.gov.al/map)

Figure 10 Rrugér Ekzistuese



Figuré 11 Rrugét Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

Kushtet e Projektimit
Projekti €shté zhvilluar né pérputhje me udhezimet e méposhtme:

o Vendimin Nr. 408, daté& 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t& territorit™, i ndryshuar.

o VENDIM Nr. 730, dat& 20.10.2016 PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER
KUSHTET, KRITERET, TARIFAT, AFATET DHE PROCEDUREN PER
KLASIFIKIMIN E STRUKTURAVE AKOMODUESE
(Ndryshuar me VKM nr. 370, dat& 29.5.2019, nr. 415, daté 19.6.2019)

Koncepti

Zona né studim &shté menduar t& organizohet né dy pjesé kryesore, pjesén verilindore, me
funksion hotelerie dhe sherbimesh dhe até jugperéndimore, me funksion aktivitetesh sportive,
parku dhe rekreacioni. Keto dy zona kané nje ndarje t& qarté midis tyre népérmjet nje rruge
térthore ge pérshkon gjithé zonén. N& qender t& t& gjithé Zonés &shté menduar t& krijohet nje
shesh gendor ge do t& sherbeje si pike referimi pér t& gjithé vizitoret, gjithashtu do t& sherbeje si
nyje kalimi nga nje zoné& né tjetren. Ky shesh éshté pozicionuar né vazhdim té aksit gendror t&
objektit t€ hotelit dhe shkallareve, duke sherbyer si nje tranzicion gradual nga hoteli dhe zona ¢
sherbimeve, drejt Zonés rekreative.



Sistemimi i Zonés né pjesén jugperéndimore t& pronés, éshté menduar t& organizohet duke patur
nje aks kryesor zhvillimi, i cili ka si pikenisje kullen e teleferikut dhe vazhdon me tej mes

pé€rmes fushes deri né sheshin gendor, duke e orientuar vizitorin drejt shkallareve ge t€ cojné tek
hoteli.

Duke paré potencialin e zhvillimit t& zoné&s, pér t€ ri-jetézuar dhe zhvilluar zonén pérreth objekteve
n€ funksion dhe njékohésisht pér ta béré sa mé t&€ shfrytézueshme nga ana turistike hapésirén
né pronési, investitori vijen me njé propozim qé parashikon zhvillimin e zonés sé gjelbér me
funksione rekreative, rijetézimin e Ish-Kampit né njé€ hotel malor me 4 deri né& 5 yje, vendosjen e
12 viletave me struktura minimaliste druri né stil skandinav si dhe njé propozim elegant pér
risjelljen e nj& kampi pér fémijé, né aférsi t& hotelit t& propozuar mbi njé godiné ekzituese.

Pjesa e paré &sht& sistemimi i fushé&s pérpara objektit si dhe fusha kryesore pérballé kullés sé&
teleferikut dhe pjesa e dyté e zhvilluar &shté objekti me funksion hoteleri dhe qendér rekreative sé
bashku me viletat e vogla t& shp&rndara né pyllin e gjelbéruar né krah t& hotelit.

Népérmjet studimit t& zoné&s dhe propozimit t& konceptit arkitektonik dhe urban synohet qé e gjithé
zona t€ kthehet n€ njé atraksion pushimi dhe aktivitetesh rekreative.

4.1. Funksionet dhe Aktivitetet e Propozuara

E gjithé hapesira né keté pjesé do té trajtohet si nje oaz aktivitetesh, i vendosur né nje hapesire t&
gjelberuar. Fragmentarizimi i t& gjith& hapesires na lejon ge t& krijojme disa ishuj t& vegjel me
hapesira ku zhvillohen aktivitete t& ndryshme sportive ose rekreative.

. Nje nga funksionet kryesore t& Zonés rekreative do té jete dedikuar femijeve me hapesira
parku lojerash dhe argetimi. Me fokus femijet femijet e grupmoshes nga 2 deri né 14 vjec, keto
lojera né€ natyre do t& pérbehen nga lisharese, rreshiktése, lojera kacavjerrese etj.

. Pér t€ rinjté e grupmoshes 15 deri né 20 vjec &shté menduar nje shesh pér patina dhe
skateboard. Ky shesh do t& jeté i shtruar me gur natyror dhe i pérbere nga plane té sheshta,
sipérfaqe t€ pjerreta pér rreshkitje, shkalle dhe bordura gjatésore.

. N& kufirin veriperéndimor t& Zonés, nje hapesire e rrethuar me sipérfaqe totale 3500 m>
do i dedikohet sportit t& hipizmit. N& funksionet pérberese t& saj do t& jené nje objekt 1 katésh
me konstruksion druri ge do t& sherbeje si stalle pér kuajt, nje fushe ecje dimerore e mbuluar, nje
fushe trajnimi dhe nje pisté kalerimi.

. Zona sportive do té& pérfshije disa terrene té sporteve t& ndryshme si basketboll, tenis,
ping-pong, palestér e hapur etj.
. Té€ integruara né pjesé t& ndryshme t& Zonés rekreative do t€ jené sheshet e sistemuara si

nje nderthurje e shetitoreve urbane dhe parqgeve né natyre. Ato do t&€ pérfshijné& zona pushimi dhe
ecje pér prinderit dhe t&€ moshuarit, stola, shkallare, lulishte dhe sipérfage té gjelberuara.

. NE pjesén jugore t&€ Zonés né studim, né mes t& gjelberimit dhe pemeve té larta, do té
vendoset nje teatér i hapur, i cili do t€ sherbeje pér shfagje teatrale, koncerte muzikore apo
ceremoni t€ ndryshme festive.

. Sipérfaget ujore do té jené nje tjetér atraksion i Zonés rekreative. Ato do t& vijné si
shatérvane apo sipérfaqe t& geta ujore.
. Labirinti i gjelberuar, nje loje mjaft e preferuar nga femijet dhe té rinjté, do té jeté nje

rrugekalim i ngatérruar, i kufizuar nga shkurret dhe bimesia e trajtuar me forma té rregullta. Me
nje sipérfage t& vogel rreth 500 m?, do t& jeté i vendosur né skajin jugor t& Zonés, i nderthu ur
me gjelberimin natyror. W s




Masterplani i propozuar pé€rmban disa objekte dhe disa funksione t€ shesheve dhe hapesirave t&
sistemuara.

Figuré 12 Masterplani | Propozuar dhe Funksionet Pérberese

- Hotelin

- Viletat

- Kampin e femijeve
- Stalla e Kuajve

Funksionet e shesheve pérfshijné té cilat jan& propozuar pér kété fazé:

- Terrene sportive

- Shesh i sistemuar

- Shesh lojérash pér fémijé
- Shesh pér patina

- Shesh pér fémijé 0-6 vj

- Shatérvan

- Labirint i gjelbér

- Kénd pér qitje me pushké
- Zona e kuajve

- Pisté hipizmi




- Sheshe t& vegjél

- Kopésht japonez

- Amfiteatér i hapur
- Pishing e jashtme

Hoteli

Hoteli do t& pozicionohet né pjesén verilindore t& Zonés,né kufi me pronén, né t& njejtén hapesire
ku &sht& vendosur dhe objekti ekzistues. Pér shkak t& démtimeve t& shumta t& struktures mbajtése
€ objektit, u pa e arsyeshme qe objekti t& ripropozohej n€ pamundesi t& nje adaptimi t&
mundshem.

Objekti do t& ruaj pothuajse t& njejtat raporte dhe ritém t& volumetrise se objektit ekzistues.

Né volumetri &shté menduar t& mbahen si element dhe t& pérseriten né objektin e ri kati néntoke, i
cili &sht& gjysem i zhytur néntoke, si dhe disa element t& ritmit t& fasades, qe pérkojné me llozhat
e tre kateve mbi toke.

Kati pérdhe (+/- 0.00) pérfshin:

- Hyrja kryesore

- Recepsion

- Open lounge

- Executive lounge

- Salla konferencash

Kati i pare (+ 5.25) pérfshin:

- Dhomat e fjetjes (akomodim)
- Hapesira kalimi dhe sherbimi

Kati i dyté (+ 9.10) pérfshin:

- Dhomat e fjetjes (akomodim)
- Hapesira kalimi dhe sherbimi

Kati i treté (+ 12.95) pérfshin:

- Dhomat e fjetjes (akomodim)
- Hapesira kalimi dhe sherbimi

Kati i katért (+ -16.80) pérfshin:

- Suita
- Jacuzzi

Kati néntoke (-5.60) pérfshin:

- Restoranti kryesor
- SPA dhe pishin& e mbyllur
- Kuzhina



- Ambiente sherbimi dhe teknike
- Parkim (-3.15)

Viletat

Nje grup prej 12 vilash pushimi shpérndahen né t€ dy krahet e hotelit. Ato jané t& vendosura né dy
grupe pérkatésisht me nga 4 dhe 8 vila secili grup. Vilat jané grupuar né ket€ menyre pér t&
lehtésuar sherbimet ge do t’u ofrohen vizitoreve. Ato kané akses direkt nga rruga dhe duke gené t&
integruara né natyren e Zonés, ofrojné qgetési dhe intimitet. Vendosja e tyre né pika t€ larta t&
terrenit dhe orientimi unik i seciles vile &shté bere pér t€ ofruar njekohesisht fushepamje dhe
ndricim natyral maksimal.

Kati pérdhe (+/- 0.00) pérfshin:

- Hyrjen kryesore

- Dhomen e dités

- Kuzhinén
Ambiente sherbimi

Kati i pare (+ 3.50) pérfshin:

- Dhomat e fjetjes
- Tualet

Kampi i femijeve

NE skajin juglindor t& Zonés né studim, rrethuar nga gjelberimi natyror dhe né distance nga rruga
kryesore, &shté& parashikuar nje objekt i pérbere nga dy volume, pérkatésisht 2 dhe 3 kate.
Funksioni i ketij objekti &shté menduar t& jeté i orientuar pér grupmoshen 6 deri 14 vjec dhe
specifikisht do t& sherbeje si nje kamp femijesh ose shkolle verore.

I konceptuar i tille, n& katin pérdhe me sipérfage 355.3 m? &shté vendosur hyrja kryesore, €
shogeruar nga nje recepsion dhe ambjent pritje, dhe né vazhdim jan€ vendosur funksionet e
argetimit t&€ femijeve, leximit, ambjent loje, ambjente gatimi dhe servirje ushgimi, ambjente
sherbimi dhe nyje higjieno-sanitare.

Nje atrium dykatésh €shté i vendosur né pjesén gendrore t&€ objektit, n€ hapesiren e argetimit dhe
leximit, n€ krah t€ nje fasade xhami ge ben t& mundur ndricimin natyral t& t& gjitha hapesires.
Shkalla komunikuese, e vendosur n€ krah t& atriumit, ben lidhjen midis katit pérdhe dhe kateve t&
tjera. Keshtu, né€ katin e paré jan€ menduar disa salla studimi, arti, kompjuterash, leximi apo
aktivitetesh t& tjera t&€ shkolles verore.

Kati pérdhe (+/- 0.00) pérfshin: ,/}\ .
Ny, 10> Y
- Hyrja kryesore TARIB
- Recepsion

- Sallg lojerash
- Kuzhing dhe sallé ngrénie



- Ambiente shérbimi dhe tualete
Kati i paré (+ 3.50) pérfshin:

- Salla studimi
- Hapésirat e shérbimit
- Dhomat e fjetjes

Kati i dyté (+ 7.00) pérfshin:
- Dhomat e fjetjes

Kati néntoke (-3.50) pérfshin:
- Ambiente teknike

- Kinema
- Sallé kércimi

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekti i Hotelit ruan njé pjesé t€ identitetit t& objektit ekzistues, duke ruajtur ritmin e
ballkoneve/lozhave, vetratave t€ katit pérdhe dhe bazorelievet origjinale. Ai propozohet i
pérshtatur me nje arkitekture t€ stilit alpin, me cati t& pjerreta, veshje me gur dhe dru, si edhe
nderthurje né natyren e Zonés.

Fieuré 13 Hoteli, Vizualizim PVBLIN



Figuré 14 Hoteli, Vizualizim

Figuré 15 Hoteli, Vizualizim




Moment 1 hyrjes kryesore theksohet n€pérmjet nje strehe t€ dale né fasade qe &shté njekohesisht
funksionale ashtu edhe vizive.

Volumi dhe fasada e vilave &shté e unifikuar pér t€ gjitha vilat. Karakteri i tyre i pérshtatet stilit
alpin t€ Zoné&s, dhe arkitektura e tyre &hté minimaliste dhe moderne.

Figuré 16 Viletat, Vizualizim

Objekti i kampit t& femijeve &shté konceptuar si nderthurje e pjeséshme e dy volumeve, qe
orientohen né ané t€ ndryshme t& ambientit duke siguruar larmi pamjesh nga peizazhi pérreth.
Fasadat e larta prej xhami mundesojné nje lidhje t& pashqetésuar midis ambientit t€ brendshem
dhe t€ jashtém. Pérvec pjesé€ve t& xhamit, fasadat do t€ kené veshje me material termoizolues dhe
panele zinku né rifinitura.




Figuré 17 Kampi i femijeve, Vizualizim
i

4.3, Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t€ projekt-propozimit

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 80,000 m?
2. Sipérfage e truallit g€ p&rdoret p&ér zhvillim: 80,000 m?
3. Sipérfage e truallit e z&€né nga struktura (gjurma): 2,755 m?
4. Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimi: 8,063 m*
5. Koeficenti i shfryt€zimit t&€ truallit p&r ndértim (KSHT): 34%
6. Intensiteti i ndértimit (1): 0.1
7. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: +22.87 m
8. Numri maksimal i kateve mbi toké: 5
9. Numri i kateve nén toké: 1

4.4, Hapésirat e Lira dhe té Gjelbérta

Zhvillimi i territorit t& jasht€ém t€ godings dhe ambjentet ¢ bréndshme t€ pé&rbashkéta do t&
plotésohen me disa elemente ndihmés thelbésoré, t€ cilat b&jné t&€ mundur 1&vizjen e personave t&
kategorive t€ ndryshme si¢ jang:

- Sinjalistiké pér orientimin e garkullimit

-  Shtrimi me material t& p&rshtatsh&m sipas kritereve teknike

- Shkall€ dhe rampa pér kalime k&mbésorésh dhe l&vizshméri pér personat P.A.K.
- Hapésira t& gielbérta

- Vende parkimi dhe mobilim urban

Gjaté pérpilimit & projektit jan€ zbatuar t&€ gjitha masat ¢ nevojshme pér t&€ zbutur ndikimin e
strukturave t&€ ndértimit n€ ambientin rrethues, n€ ményré€ g€ € lejohet integrimi me zonén pérreth,
duke pasur parasysh dhe mbjelljen ¢ peméve t€ larta, krijimin e sa m& shumé oazeve t& gjelbérimit
né ¢do hapésiré t€ jashtme t€ sistemuar e mobiluar.

5. Propozimi i Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimi i Hyrjeve dhe Rrjeteve Kryesore té Infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore, pérvec zgjerimit dhe
pérmiresimit t& infrastruktures ekzistuese.

Aksesi kryesor n€ zon€ €shté menduar nga skaji juglindor i pronés, nép€rmjet nj€ aksi rrugor
ekzistues. Komunikimi rrugor z&€ mé pak se 5% t€ sipérfages se pronés.



NE realizimin e projektit jané marré parasysh t& gjithé elementét e nevojshém t& infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane té pérshtatjes dhe shfrytézimit t& hapésirave
nga personat me aftési t€ kufizuara. Pér két€ qéllim, gjaté hartimit t€ projektit arkitektonik,
konstruktiv, elektrik dhe hidro—mekanik jané respektuar standartet e pérshkruara né “Rregulloren
pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuara™.




